
O r i g i n a l e  
 COMUNE DI CAMPERTOGNO 

Provincia di VERCELLI 
Corso Umberto I° n. 18 – 13023 CAMPERTOGNO (VC) 

Tel n. 0163.77122 – Fax n. 0163.775921 
e-mail: sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it 

ragioneria.campertogno@ruparpiemonte.it 
sito: www.comune.campertogno.vc.it 

 
 

PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 215 DEL 21/10/2024 
 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE RELATIVA AI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO IN VALLE ARTOGNA 
IN COMUNE DI CAMPERTOGNO. 
CUP (Codice Unico di Progetto): F88H22000690002 
CIG (Codice Identificativo di Gara): B3E7518FBB 
CONTRIBUTO DA PARTE DELLA REGIONE PIEMONTE DI CUI ALLA LEGGE 
145/2018, ART. 1, COMMA 135. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

VISTI gli atti di nomina dei responsabili del servizio; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 60 del 18/12/2023 con la quale è stato nominato, a far data 
dal 01.01.2024, il sindaco pro tempore dott.ssa Miriam Giubertoni quale RUP delle opere 
attualmente in corso di realizzazione presso il Comune di Campertogno; 

DATO ATTO che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine artt. 4 e 5 del 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Campertogno e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

VISTO che il Comune di Campertogno è risultato beneficiario di un contributo da parte della 
Regione Piemonte di cui alla Legge 145/2018 art. 1 comma 135, pari ad €. 360.000,00 per la 
realizzazione dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN VALLE ARTOGNA IN COMUNE DI CAMPERTOGNO CUP: 
F88H22000690002”; 



DATO ATTO che tale contributo prevedeva una quota di cofinanziamento da parte del Comune di 
Campertogno di €. 40.000,00 e perciò l’importo totale dell’intervento risulta di €. 400.000,00; 

VISTA la Determinazione n. 602 del 22/12/2023 con la quale è stata incaricata la Dott.ssa Ing. 
Silvia Cerutti, con studio in Corso Vercelli, n. 121/A, Borgosesia (VC), P.I.  02356010187 che ha 
fornito un curriculum professionale adeguato, dimostrando di avere competenze specifiche per il 
servizio oggetto dell’incarico e che si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio di 
progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, coordinamento della sicurezza, 
direzione lavori e contabilità dei lavori di messa in sicurezza, sistemazione idrogeologica e 
realizzazione difese spondali, per la somma di €.33.957,00.= oltre a oneri previdenziali ed Iva di 
legge, per la somma complessiva di €. 43.084,64= (oneri previdenziali 4% e IVA compresi); 

VISTA la Determinazione n. 603 del 22/12/2023 con la quale è incaricato lo Studio Ecoforeste srl,  
con sede in Via Brunelli Maioni, 44, Borgomanero (NO), P.IVA 01603530039, che ha fornito un 
curriculum professionale adeguato, dimostrando di avere competenze specifiche per il servizio 
oggetto dell’incarico e che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio di redazione Relazione 
Geologica e Geotecnica per la somma di €.4.074,00.= oltre a oneri previdenziali ed Iva di legge, 
per la somma complessiva di €.5.169,09.= (oneri previdenziali 4% e IVA compresi); 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 in data 16/10/2024 con la quale è stato 
approvato in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico-economica/esecutivo dei “LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO IN VALLE ARTOGNA 
IN COMUNE DI CAMPERTOGNO CUP: F88H22000690002”, predisposto dall’Ing. Silvia Cerutti e 
dal Dott. Geol. Noemi Brambilla dello studio Ecoforeste srl (indagine geologica e geotecnica) 
nell’importo complessivo di €.400.000,00; 

RITENUTO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi 
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

CONSIDERATO che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. c) e d) del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000 
euro ed inferiore a 1.000.000 euro; 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, i lavori oggetto di 
affidamento non possono essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, quantitativi o 
prestazionali in quanto verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 14 comma 6 del D.lgs. n. 
36/2023. (divieto di artificioso frazionamento); 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023 si 
procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati 
di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dalla norma 
sopra richiamata; 

 



VISTO che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori: euro 282.000,00 

di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso [al netto degli oneri di cui al 
successivo punto b), per lavori a corpo: euro 279.000,00 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): euro     3.000,00 

VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del 
contraente, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è 
tenuta al pagamento di € 250,00, quale quota contributiva a favore dell’ANAC; 

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 5 operatori economici, 
individuati all’interno dell’elenco fornitori; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 

1) LE premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO IN VALLE 
ARTOGNA IN COMUNE DI CAMPERTOGNO CUP: F88H22000690002 mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente; 



3) DI PRENDERE E DARE ATTO che la procedura negoziata in oggetto, si svilupperà con 5 
operatori economici individuati tramite elenco di operatori economici presenti in albo fornitori 
nel rispetto del principio di rotazione degli inviti; 

4) DI APPROVARE lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal 
competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante 
procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara; 

5) DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 

a) fine da perseguire: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN VALLE ARTOGNA IN COMUNE DI CAMPERTOGNO 

b) oggetto del contratto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A 
RISCHIO IDROGEOLOGICO IN VALLE ARTOGNA IN COMUNE DI CAMPERTOGNO 
CUP: F88H22000690002 – CIG: B3E7518FBB. 

c) forma del contratto: PUBBLICA-AMMINISTRATIVA 

6) DI DARE ATTO CHE, verrà impegnata, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 
267/2000, la somma di €250,00 relativa al contributo di gara all’ANAC, con successivo atto del 
Comune; 

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

8) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto è il Sindaco Dott.ssa Miriam Giubertoni; 

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

a) all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

b) all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa; 

c) al Direttore Lavori; 

10) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari 
per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

11) RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, dell’art. 
6 del D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio situazioni di 
conflitto di interesse, neanche potenziali; 

12) IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte 



– al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 
Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 2 
luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per 
il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel 
termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a) 
1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi e concorsi 
di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al tribunale amministrativo regionale 
competente. 
 (omissis) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Giubertoni Miriam 



 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Campertogno, lì  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dr.ssa Carmen Durio 

 

  

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune il  e vi 
rimarra’ per 15 giorni consecutivi fino al . 

 
Campertogno, li  

 

Il Messo Comunale 
 

 
 

 


